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og i bureauet for Den Internationale Straffedom- 
stol igennem de seneste år ført en målrettet og 
aktiv politik for at sikre en konsolidering og ud- 
bygning af det internationale retssystem. 

Regeringen har længe arbejdet for en klarere 
international ramme for håndtering af tilbage- 
holdte. Det gælder særlige internationale mili- 
tæroperationer, hvori flere stater deltager. Rege- 
ringen har derfor taget initiativ til en internatio- 
nal proces, der skal ende med en fælles interna- 
tional forståelse af, hvordan tilbageholdte skal 
behandles, uanset hvem der tilbageholder dem, 
og i hvilken sammenhæng det sker. Vi skal på 
den måde bl.a. sikre, at Den Internationale Røde 
Kors Komité altid har adgang til tilbageholdte, 
også hvis de skulle befinde sig i hemmelige 
fængsler. Det har givet genklang i det interna- 
tionale samfund. 

Initiativet, som internationalt betegnes The 
Copenhagen Process -  så kan man jo se, hvor 
det kommer fra -  blev indledt med en konferen- 
ce i København i oktober sidste år med deltagel- 
se af en række centrale lande fra alle verdensde- 
le og internationale organisationer som FN og 
Den Internationale Røde Kors Komité. Vi vil 
bringe processen videre gennem to internationa- 
le møder her i København i maj og oktober i år, 
og det er vores ambition, at vi allerede i år kom- 
mer frem til en fælles international platform for 
håndtering af tilbageholdte. 

Regeringen arbejder desuden fortsat på yder- 
ligere at styrke individets rettigheder i relation 
til FN's og EU's terrorlister. Vi har allerede gjort 
markante fremskridt med etableringen af et 
focal point i FN under det danske medlemskab 
af Sikkerhedsrådet og med de nye EU-procedu- 
rer, som blev vedtaget sidste år. 

Men der skal gøres mere, og regeringen arbej- 
der derfor tæt sammen med ligesindede lande, 
såsom Schweiz og Lichtenstein, der har tradition 
for at arbejde inden for dette område og for at 
fremsætte forslag om det her. Dem arbejder vi 
med, bl.a. for at få en mere generel styrkelse af 
retssikkerheden for individer, som bliver omfat- 
tet af FN's sanktionsregimer. 

Kl. 16:05 
Disse klare eksempler på danske indsatsom- 

råder i forhold til den humanitære folkeret er 
blot en lille del af den danske indsats på områ- 
det. Som alle her i salen ved, yder Danmark end- 
videre en betydelig politisk, økonomisk og prak- 
tisk indsats for at fremme respekten for menne- 
skerettighederne i alle dele af verden. Lad mig 
her blot nævne følgende: 

Bekæmpelse af tortur har i mange år været 
en mærkesag i Danmarks menneskerettigheds- 
politik, og vi indtager en førende position på 
dette område. Hvert år fremlægger og forhand- 
ler Danmark en omfattende resolution mod tor- 
tur i FN, herunder i generalforsamlingen. Des- 
uden bistår Danmark de forskellige EU-for- 
mandskaber med at lede EU's globale indsats 
mod tortur. Danmark arbejder også for at frem- 
me og værne om frihedsrettigheder som ytrings- 
og religionsfrihed i FN og andre fora. Som be- 
kendt er debatten herom blevet skærpet de sene- 
re år, og menneskerettighederne kommer under 
pres. Fra dansk side har vi aktivt sammen med 
det øvrige EU søgt at stå vagt om bl.a. ytrings- 
og pressefriheden og afvist forsøgene på uaccep- 
table indskrænkninger heri, samtidig med at vi 
selvsagt udviser respekt for alle religioner og re- 
ligiøse mindretal, og det forlanger vi på gensi- 
dig basis. 

Jeg vil slutte med at fremhæve, at regeringen 
ikke arbejder alene, når det gælder indsatsen for 
at styrke den humanitære folkeret og menneske- 
rettighederne. Regeringen har heldigvis i mange 
tilfælde en tæt dialog med ngo'erne. For regerin- 
gen er det en særskilt pointe at fremme, at styr- 
kelsen af menneskerettighederne og den huma- 
nitære folkeret bør ske i samarbejde med de na- 
tionale og internationale organisationer, der ofte 
har en meget stor ekspertise på området. 

F.eks. har Røde Kors en helt særlig rolle som 
vogter af de internationale principper om be- 
skyttelse af krigens ofre. Det er en rolle, som vi 
fra dansk side støtter fuldt ud. Det gælder både 
Den Internationale Røde Kors Komités uhindre- 
de adgang til at tilbageholde personer under 
væbnede konflikter f.eks. på Guantånamobasen 
eller i hemmelige fængsler som nævnt, og det 
gælder Røde Kors' daglige arbejde i konfliktom- 
råder for at sikre humanitær bistand til flest mu- 
ligt nødlidende civile. Også i relation til styrkel- 
sen af den humanitære folkeret har vi et tæt 
samarbejde med dansk Røde Kors. Dette samar- 
bejde har bl.a. resulteret i, at dansk Røde Kors 
og regeringen har besluttet at holde en særlig 
dag i 2009 for den humanitære folkeret. Jeg skal 
i den forbindelse henvise til det brev, som dansk 
Røde Kors sendte mig den 28. februar, og som 
jeg har sørget for at alle partierne har fået en 
kopi af. 

Efter regeringens opfattelse er beslutningsfor- 
slaget altså alt for tilbageskuende. Vi er enige i 
alvoren i det her, men vi er altså også fremadret- 
tede. Vi kritiserer, når det er på sin plads, men vi 


